
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

       REGIONE  PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

   COMUNE   DI  CURINO 
   

DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 24/02/2026  
OGGETTO: 
SERVIZIO di PULIZIA SEGGIO ELETTORALE e ALLOGGIO FORZE DI POLIZIA IN 
OCCASIONE DEI REFERENDUM DEL 22 e 23 MARZO 2026- IMPEGNO DI SPESA - 
CIG: BA8DED6887 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco e le deliberazioni della Giunta Comunale con i quali sono 
stati individuati i responsabili dei servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di 
gestione; 
 
PREMESSO che in occasione dei referendum di Domenica 22 e Lunedì 23 marzo 2026, occorre provvedere 
all’affidamento del servizio di pulizia del seggio comunale e dei locali adibiti ad accogliere le Forze di 
Polizia; 

 
RICHIAMATO l’art.17 comma1 e 2, del D.Lgs 31-03-2023 n. 36 che recita: 

-Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

-In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
PREMESSO che 

-i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto, con facoltà di 
acquisizione tradizionale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro (ai sensi del comma 450 
dell’art. 1 legge 296/2006 come in ultimo modificato dall'art. 1 comma 502 della Legge 28-12-2015 n. 2058 
e dall’art. 1, comma 130 della Legge 30-12-2018 n. 145,  
- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (in seguito Codice dei contratti), le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
RISCONTRATO che la fornitura in questione ha importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile 
procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP; tuttavia, ai sensi 
e per gli effetti del D.Lgs 36/2023 e delle disposizioni A.N.AC in vigore dal 01.01.2024, occorre procedere 
all’acquisizione del CIG attraverso piattaforme certificate AgID;  
 
DATO ATTO CHE: 

 il Comune di Curino è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C. 
(codice AUSA 0000245761); 

 ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto 
(RUP) è il sottoscritto, Buzio Adriano; 

 
VISTO il budget preventivato, pari ad €.1.160,00, oltre Iva di Legge; 
 
SENTITA la ditta “DYNAMIC SERVICES” con sede in Cossato – Via Repubblica, 36 – P. IVA 
02425250020, che si è resa disponibile per l’intervento di pulizia seggio comunale e alloggio adibito alle 
Forze di Polizia; 
 
VISTO il preventivo, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, inviato dalla suddetta 
ditta e asseverato al prot.0000560 del 24/02/2026; 
 
DATO INOLTRE ATTO: 

 che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione - Piattaforma Contratti Pubblici - il Codice Identificativo di Gara 
C.I.G._BA8DED6887; 

 Verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 
INAIL_52413123 con scadenza 16.05.2026; 

 
RITENUTO di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - 
Titolo I del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato; 
 
RICHIAMATO l’art. 3, Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 17 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, non ricorre l'obbligo del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi di lavori o servizi la 
cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno che non comportano i rischi elencati al medesimo comma 
3-bis; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 

VISTI INOLTRE: 

 il D.Lgs 36/2023;  
 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE alla Ditta “DYNAMIC SERVICES” con sede in COSSATO BI – Via Repubblica 
36 – P. IVA 02425250020, il servizio di pulizia del seggio elettorale e dell’alloggio per le Forze di 
Polizia, in occasione dei Referendum programmati per il 22 e 23 marzo 2026; 
 

2. DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b) la spesa di € 1.1160,00 più I.V.A. 
22% pari ad € 255,20 per un totale di € 1.415,20, con imputazione della stessa nel seguente modo: 
 
 per €.834,08 comprensivo di iva di Legge, alla - Missione 01 Progr. 07 Tit.1 macroAgr.103 

capitolo 690/2/1“Prestazioni servizio per le consultazioni elettorali” del Bilancio 2026/2028; 
 per €.581,12 comprensivo di iva di Legge, alla - Missione 01 Progr. 02 Tit.1 macroAgr.103 

capitolo 140/30/1“Incarichi per servizi diversi” del Bilancio 2026/2028; 
 

 
3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art 20 del D.Lgs. 31-03-2023 n.36, 

all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune di Curino dedicata ad 
“Amministrazione trasparente”; 

 
4. DI DICHIARARE che: 
 il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è il 

firmatario; 
 La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico; 
 ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 

determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza. 
 

                                                                                               
 

 

 

                                                                                                            Il Responsabile  
Firmato Digitalmente 

                                                                                                            Buzio Adriano 


